
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Oggetto:

Servizi di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici,
nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura prevista
dall'OPCM n°3274 del 20 marzo 2003  - PO FERS SICILIA 2014/2020
Approvazione n°14 progetti, RUP geom. Pietro Vitale e Autorizzazione a
contrarre con affidamento tramite R.d.O. sul MEPA.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 632   del 31-12-2019

N. Generale 2260   del 31-12-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Preliminare n. 646 del 30-12-2019

Oggetto:

Servizi di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici,
nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura prevista
dall'OPCM n°3274 del 20 marzo 2003  - PO FERS SICILIA 2014/2020
Approvazione n°14 progetti, RUP geom. Pietro Vitale e Autorizzazione a
contrarre con affidamento tramite R.d.O. sul MEPA.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

l’Assessorato Regione Siciliana dell’Istruzione e Formazione Professionale - Dipartimento
dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha approvato, con DDG n°5654 del
19/7/2017,  l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a regia regionale per
l’esecuzione di indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale
aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n°3274 del 20 marzo 2003, ed
i suoi allegati tra i quali lo “Schema di Convenzione” da sottoscrivere nel caso di ammissione
a finanziamento, al fine di fornire agli EE.LL. le risorse e gli strumenti idonei a poter eseguire
le indagini per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici ed aggiornare,
conseguentemente l’ARES;

con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta,  n°86 del
4/10/2017, oltre a prendere atto dell’Avviso di cui sopra è stato dato incarico al  Dirigente del
5° Settore “Ufficio Tecnico, Viabilità ed Infrastrutture Stradali, Gestione dei Beni
Patrimoniali e Protezione Civile” di rappresentare questa Amministrazione, nonché di porre in
essere tutte le attività necessarie per partecipare  all’Avviso in argomento e concorrere,
quindi, all’assegnazione dei contributi di cui ai fondi del PO FESR Sicilia 2014/2020;

a tal fine, previa predisposizione di tutti gli elaborati necessari, posti in essere dai tecnici
del “Servizio Tecnico Edilizia - Patrimoniale, Scolastica e Sportiva”, sono state presentate
n°63 istanze corrispondenti ad altrettante strutture scolastiche risultanti nel patrimonio
immobiliare di questo Ente che insistono in un territorio classificato a rischio sismico di 2a

categoria;

con Determinazione Dirigenziale n°508 del 10/10/2017, successivamente modificata con
Determinazione Dirigenziale n°486 del 30/10/2018, sono stati nominati i RUP dei singoli
interventi al fine di consentire all’Ente la partecipazione all’Avviso in argomento,
attribuendo agli stessi anche la funzione di REO (Responsabile Esterno delle Operazioni) per
ciascuna operazione ammessa al finanziamento;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
l’Assessorato Regionale all’Istruzione e Formazione, con propria nota prot. n°74077 del

10/10/2018,  notificava la Delibera D.D.G. n. 4056 del 13 settembre 2018 con la quale veniva
approvata la graduatoria definitiva di ammissione al finanziamento de quo dalla quale si
evince che sono state ammesse n°59 istanze su n°63 presentate per un importo complessivo di
€ 2.055.898,86, richiedendo, contestualmente, la sottoscrizione delle relative convenzioni
quale atto propedeutico per l’acquisizione del finanziamento come previsto nel citato Avviso
Pubblico approvato con DDG n°5654 del 19/7/2017 come sopra specificato;

dette Convenzioni, debitamente trasmesse con note prott. n°42005-42011-42016 del
07/11/2018, sono state approvate dell’Assessorato Regionale all’Istruzione e Formazione
giusta Deliberazione del D.D.G. n°6812 del 30/11/2018 notificata a questo Ente con nota prot.
n°96145 del 13/12/2018;

 per l’affidamento dei servizi in oggetto, occorre attivare le procedure di evidenza pubblica
previste dalla normativa comunitaria e nazionale, come già richiesto dall’Assessorato
Regionale all’Istruzione e Formazione con nota prot. n°7620 del 23/1/2019;

le n. 59 istanze ammesse sono state raggruppate in n°48 servizi, per i quali sono state già
avviate le procedure di gara per n°14 di essi, la cui prestazione risulta di importo compreso tra
€ 40.000,00 ed € 100.000,00, rimanendo ancora da attivare le procedure di gara per i
rimanenti n°34 servizi la cui prestazione ha importo inferiore ad € 40.000,00, suddivisi in n.
14 assegnati al RUP geom. Pietro Vitale, in n. 11 assegnati al geom,. Antonino Fontana e in n.
9 assegnati al geom. Pietro Cavataio;

Preso atto che:
a seguito di specifica richiesta da parte dell’Arch. Gandolfo Antonino, nella qualità di-
Responsabile del “Servizio Tecnico Edilizia Patrimoniale, Scolastica e Sportiva”,
mediante nota prot. n°5314 del 30/01/2019, è stata operata, con Determinazione
Dirigenziale di questo 5° Settore  n°61 del 19/02/2019, una ulteriore rimodulazione
degli incarichi di RUP e REO, oltre che affidato l’incarico di Direttore
dell’Esecuzione, ex art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le Linee guida dell’ANAC
n°3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n°1096 del 26/10/2016,
al paragrafo 8.1.4 lett. b);
per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le norme e i-
principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi
degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di
comunicazione elettronici e che tali sistemi sono rinvenibili nel mercato elettronico
(MEPA) per cui gli stessi RUP, come sopra nominati, sono stati anche individuati, con
il medesimo provvedimento n°61 del 19/02/2019, quali Punti Ordinanti;

Preso atto che con D.D. n. 471 del 24/10/2019 si è proceduto:
-  alla presa d’atto del criterio di selezione di soggetti iscritti in MePa nell’Area merceologica
“Servizi Professionali di Progettazione e Verifica della progettazione di opere di Ingegneria
Civile” e la sottocategoria merceologica specifica “ Valutazione della Vulnerabilità Sismica di
opere di Ingegneria Civile” con il quale si è pervenuti alla formazione di apposito elenco di
operatori economici dotati dei requisiti richiesti per la prestazione professionale principale,
che rimane segretato ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul quale effettuare le
estrazioni per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del medesimo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
decreto, degli operatori economici da invitare per i servizi di cui sopra di importo al di sotto
di € 40.000,00 nonché per ulteriori verifiche su immobili scolastici ancora da definire;
-  a dare atto che dall’elenco verranno estratti con sorteggio in seduta pubblica n. 5 operatori
economici per ognuno dei 34 servizi da affidare nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti stabilito dall’art. 36 comma 1 del Codice degli Appalti, trattandosi di procedure che si
svolgeranno contemporaneamente e che risultano analoghe per tipologia e fasce di importo al
di sotto di € 40.000,00, a partire dal primo dei 34 servizi disposti secondo un elenco
preordinato per ciascuno dei n. 3 RUP, geom Pietro Vitale, geom. Antonino Fontana e geom.
Pietro Cavataio, cui sono stati suddivisi i suddetti servizi, escludendo gli operatori economici
già sorteggiati dal sorteggio delle procedure che seguono, fino ad esaurire la disponibilità
dell’elenco secondo quanto meglio dettagliato nella determina in questione cui si rimanda per
la metodologia di svolgimento del sorteggio;

Vista la nota prot. 46001 del 23/12/2019 con la quale il geom. Pietro Vitale, in ragione di
quanto sopra
ed in virtù dell’incarico ricevuto di RUP, REO, Direttore dell’esecuzione e Punto Ordinante,
giusta D.D. n. 61 del 19/02/2019, ha trasmesso i progetti relativi ai n. 14 servizi di
competenza, relativi ad istituti scolastici di questo Libero Consorzio Comunale di Trapani di
cui alla tabella che segue riportante tutti i dati specifici a ciascuno pertinenti, per
l’approvazione dei relativi progetti e per l’autorizzazione a contrarre  tramite piattaforma
MEPA, mediante Procedura di affidamento diretto, distinta per ciascuno dei 14 servizi di cui
al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. con invito rivolto a n. 5 (cinque) operatori economici di cui al sorteggio effettuato
dall’elenco stilato secondo i criteri indicati in D.D. n. 471/2019  e con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del medesimo decreto:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Considerato che:
occorre approvare, ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente-
previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50 del 18/04/2106 e ss.mm. e ii., gli atti redatti per
l’affidamento dei Servizi in argomento di seguito elencati ed allegati al prot. 46001 del
23/12/2019, atto propedeutico per consentire al R.U.P. di attivare le singole procedure
di affidamento attraverso il MEPA:

Relazione tecnica illustrativa (una per ciascuno dei 14 progetti di cui alo
presente provvedimento)
Capitolato Tecnico - descrittivo - prestazionale  (uno per ciascuno dei 14o
progetti di cui al presente provvedimento)
C - Quadro economico – Corrispettivo (uno per ciascuno dei 14 progetti di cuio
al presente provvedimento);
Schema lettera di invito/disciplinare di gara;o
Modello istanza di partecipazione;o
Patto d’integrità;o

il RUP in qualità di P.O. procederà ad invitare in Mepa i cinque OO.EE. sorteggiati,-
assegnando un termine di gg. 15 (quindici) per la presentazione dell’offerta in
raggruppamento con altri soggetti iscritti nella medesima categoria e sottocategoria
aventi la professionalità necessaria per lo svolgimento della prestazione secondaria
(geologia, etc.), trovando applicazione l’art. 48 comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

 ServComune Cod. Edificio CUP CIG

V.01  Castelv. 0810062590 ITC " Ferrigno" H32H17000440002  €    44.794,60 

 Castelv. 0810062591  Laborat. H32H17000450002  €      3.000,00 

 €    47.794,60  € 37.084,57  ZE829440C0 17,00%

V.02 Trapani 0810212797 Lic. Classico H92H17000630002  €    45.953,80  € 35.656,27  ZD12945AE8 13,00%

V.03 Erice 0810082383 ITC H52H17000490002  €    39.967,00  € 31.011,02  ZFA294610E 12,00%

V.04 Alcamo 0810010913 ITC Pal. "A" H72H17000400002  €    34.606,60  € 26.851,80  ZB829462E0 11,00%

V.05 Marsala 0810112531 ITA Palestra H82H17000560002  €    34.250,20  € 26.575,26  Z3929465E7 11,00%

V.06  Castelv. 0810062647 Ist. Magistrale H32H17000480002  €    33.699,40  € 26.147,89  Z2D2946F6A 11,00%

V.07 Marsala 0810112650 ITC Garibaldi H82H17000620002  €    31.044,40  € 24.087,83  Z2A2947091 17,00%

V.08 Marsala 0810112652 Ist. Magistrale H82H17000610002  €    29.860,00  € 23.168,84  ZAD294728A 10,00%

V.09 Marsala 0810112405 Lic. Classico H82H17000590002  €    28.808,80  € 22.353,20  Z01294733E 10,00%

V.10 Marsala 0810112499 IPC Aule H82H17000580002  €    19.895,00 

Marsala 0810112500 IPC Palestra H82H17000600002  €      6.437,50 

 €    26.332,50  € 20.431,80  ZED294741A 11,00%

V.11 Mazara 0810122306Liceo ScientificoH92H17000530002  €    25.702,00  € 19.942,58  Z2E2947496 19,00%

V.12 Marsala 0810112530 Convitto H82H17000540002  €    24.797,50  € 19.240,77  Z2029475B7 9,00%

V.13 Alcamo 0810011877 Ist. Magistrale H72H17000390002  €    20.607,50  € 15.989,68  ZC2294763D 3,00%

V.14 Marsala 0810112249Conv AudiofonolesiH82H17000550002  €    18.872,50  € 14.643,47  Z7829476E2 4,00%

Identif.locali  
Istituto

Imp. 
Assegnato

IMPORTO A 
BASE DI 
GARA

Perc. 
Sub-
appalt. 
Indagini



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
a supporto del RUP lo Staff Gare e Contratti dovrà nominare un punto istruttore per-
occuparsi della valutazione e del controllo della documentazione amministrativa,
acquisita sulla piattaforma Mepa e di tutte le operazioni di gara, restando al RUP le
funzioni proprie di coordinamento e di controllo, finalizzato ad assicurare il corretto
svolgimento delle procedure adottando le decisioni conseguenti alle valutazioni
effettuate nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 al punto 5.2;

Accertato  che:
per i servizi da eseguire presso gli immobili di cui al superiore non è previsto-
l’inserimento nel Programma Biennale degli acquisti e forniture stante l’importo a
base di gara inferiore a € 40.000,00;
la spesa complessiva di € 442.296,80 da prenotare relativi ai servizi da effettuare-
presso gli Istituti Scolastici elencati nella tabella generale di cui sopra  trova copertura
nel cap. 2045 “Spese per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici
previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210)”;

Dato atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e-
Contabile sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria
dell’Ente e determina una spesa di                            €  442.296,80, finanziata dalla
Regione Siciliana;
del rispetto delle prescrizioni di cui P.T.P.C.T. adottato dal Commissario-
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/1/2019, in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con
evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla leggeb)

che sono stati attivati gli SMART CIG riportati nell’elenco di cui sopra da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
che per i servizi in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai-
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., sono stati attivati i relativi C.U.P
anch’essi riportati nell’elenco di cui  sopra;
che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa-
RICORRENTE;
con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio-
Provinciale, n. 17/C del 10 giugno 2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;
con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta, n. 68-
del 10 giugno 2019, è stato approvato il P.E.G. Finanziario 2019, modificato con
successive Deliberazioni Commissariali;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL
come segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di
settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché
il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL.

Visto il vigente Statuto Provinciale.

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore.

Visto, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente  proposta;

Vista la determinazione commissariale n.12 del 4/12/2018 che  al punto 2) del dispositivo
prevede “di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali,
di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.
97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. N.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni
ai Responsabili di servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
P R O P O N E

per quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente trasfuso

Dare atto che per l’espletamento della procedura di affidamento, nel rispetto di tutte1)
le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti,
ai sensi degli artt.40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di
comunicazione elettronici e che, essendo possibile ricorrere nel mercato elettronico
(MEPA) attraverso l’area Merceologica “Servizi Professionali di Progettazione e
Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile” e la sottocategoria
merceologica specifica “ Valutazione della Vulnerabilità Sismica di opere di
Ingegneria Civile” con D.D. n. 471 del 24/10/2019 si è proceduto alla presa d’atto del
criterio di selezione di soggetti iscritti in Mepa in possesso dei requisiti per la
prestazione principale, formando un apposito elenco di operatori economici da
invitare a mezzo di sorteggio, secondo le modalità stabilite con la stessa
determinazione anzi citata;

Autorizzare a contrarre tramite R.d.O. a cura del  RUP, geom. Pietro Vitale,2)
individuato anche quale Punto Ordinante con la Determinazione Dirigenziale di
questo 5° Settore n°61 del 19/2/2019, mediante Procedura di affidamento diretto
distinta per ciascuno dei 14 servizi di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis) del medesimo Decreto
– con invito rivolto a 5 (cinque) OO.EE. iscritti nel MEPA estratti in seduta pubblica
a sorteggio dall’elenco anzi citato secondo le modalità contemplate nella D.D. n.
471/2019 nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti ivi stabilito;

Approvare,  ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto3)
all’art. 27 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2106 e ss.mm. e ii., gli atti redatti per
l’affidamento dei Servizi in oggetto di seguito elencati ed allegati al prot. 46001 del
23/12/2019, atto propedeutico per consentire al R.U.P. di attivare le singole procedure
di affidamento attraverso il MEPA:

Relazione tecnica illustrativa (una per ciascuno dei 14 progetti di cui alo
presente provvedimento)
Capitolato Tecnico - descrittivo - prestazionale  (uno per ciascuno dei 14o
progetti di cui al presente provvedimento)
C - Quadro economico – Corrispettivo (uno per ciascuno dei 14 progetti di cuio
al presente provvedimento);
Schema lettera di invito/disciplinare di gara;o
Modello istanza di partecipazione;o
Patto d’integrità;o

Delegare il RUP, in qualità di P.O. ad invitare in Mepa i cinque OO.EE. sorteggiati,4)
assegnando un termine di gg. 15 (quindici) per la presentazione dell’offerta in
raggruppamento con altri soggetti iscritti nella medesima categoria e sottocategoria
aventi la professionalità necessaria per lo svolgimento delle prestazioni secondarie
(geologia, etc.), trovando applicazione l’art. 48 comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Delegare, con il presente provvedimento, il Responsabile dello Staff Intersettoriale5)
“Gare e Contratti” a fornire supporto al RUP  nominando tra il proprio personale un
punto istruttore per occuparsi della valutazione e del controllo della documentazione
amministrativa, acquisita sulla piattaforma Mepa e di tutte le operazioni di gara,
restando al RUP le funzioni proprie di coordinamento e di controllo, finalizzato ad
assicurare il corretto svolgimento delle procedure adottando le decisioni conseguenti
alle valutazioni effettuate nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 al punto 5.2;

Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di € 442.296,806)
come in narrativa specificato, al cap.  2045 “Spese per la valutazione del rischio
sismico degli edifici scolastici previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210)”
così come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregat

o

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(2019)

1 – 1 – 6 – 3 U.1.03.02.09.008
Ricorrent
e

2045

Spese per la
valutazione del
rischio sismico
degli edifici
scolastici
previste
dall'OPCM
3274/2003
(Entrata Cap.
22210)

€  442.296,80

Dare atto che:7)
i Servizi di che trattasi, specificatamente dettagliati in narrativa, ammontanti-
complessivamente ad € 442.296,80  risultano tra le istanze ammesse a
finanziamento giusta nota dell’Assessorato Regionale all’Istruzione e
Formazione prot. n°74077 del 10/10/2018, come in narrativa specificato;
la prenotazione di impegno della somma di  € 442.296,80 da operare con il-
presente provvedimento è riferita ai servizi da effettuare presso gli Istituto
Scolastici d cui alla tabella generale riportata in narrativa;
gli impegni definitivi verranno formalmente assunti a seguito di affidamento al-
Professionista aggiudicatario, previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata-
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del-
D.L. 78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità
dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
per gli interventi in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti-
pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., sono stati attivati i
C.U.P. riportati a fianco di ciascuno Istituto Scolastico di cui all’elenco
riportato in narrativa;
sono stati attivati gli SMART CIG riportati a fianco di ciascuno servizio di cui-
all’elenco  riportato in narrativa da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art.
3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L.
187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità-
e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” come segue:
 “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –  “Delibera a 
contrarre”;

Notificare il presente provvedimento al RUP, geom. Pietro Vitale ed allo Staff8)
Intersettoriale “Gare e Contratti” per il seguito di competenza in esito al presente
provvedimento;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di9)
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403


 Libero Consorzio Comunale di Trapani

RAG. Salvatore Puccio

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

  si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione d'impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

          In merito agli oneri tecnici, si esprime parere favorevole, tenendo conto, in sede di
liquidazione, delle direttive del Segretario pro-tempore, prot. n. 10156 del 24/03/2015 e n. 17263
del 19/05/2015, delle altre normative in merito intervenute e della redazione ed approvazione del
nuovo regolamento di ripartizione delle competenze tecniche.

Trapani, lì 31-12-2019

xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione Importo

INDAGINI
DIAGNOSTICHE E
VERIFICHE
TECNICHE NEGLI
EDIFICI
SCOLASTICI

€  442.296,80 2045
IMPEGNI
VARI

==== x1.1.6.3 U.1.03.02.09.008

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Sub-Im
p.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Oggetto:

Servizi di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici,
nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura prevista
dall'OPCM n°3274 del 20 marzo 2003  - PO FERS SICILIA 2014/2020
Approvazione n°14 progetti, RUP geom. Pietro Vitale e Autorizzazione a
contrarre con affidamento tramite R.d.O. sul MEPA.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 632   del 31-12-2019

N. Generale 2260   del 31-12-2019

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 31-12-2019
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
DOTT. Renato Schifano

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 2260 del 31-12-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-01-2020.
N. Reg. Albo:  17

Trapani, lì 02-01-2020

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


